LEI Nº 6.156, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2004.

Cria  Cargo  em  Comissão  e  Função
Gratificada  na  Organização  Administrativa
Básica do Município.

ALEXANDRE  A.  GOELLNER,  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER, que o Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1º  Fica criado no Quadro de Pessoal  do Município,  o cargo de
provimento em Comissão e Função Gratificada, a saber:

Na Secretaria Municipal de Habitação e Assistência Social

Denominação Padrão Nº de vagas
Diretor do Abrigo Profª Odila CC-6/FG-6 01

Art 2º O cargo em questão terá as seguintes atribuições:

I - Coordenar as atividades desenvolvidas no Abrigo, relacionadas às
crianças e adolescentes desamparadas e em situação de risco, seguindo os princípios
previstos no estatuto da Criança e do Adolescente, em especial, os elencados no art.
92  da  citada  lei,  preservando  à  reeducação  da  criança  e  do  adolescente,  à
reestruturação  da  família  (com a  manutenção  dos  vínculos,  quando  possível)  e  à
promoção  de  atendimento  educacional,  medido,  psicológico,  psiquiátrico  e
assistencial;

II  -  responder  como  guardião,  para  todos  os  efeitos  de  direito,
conforme prevê o art. 92, parágrafo único, do ECA;

III  -  responsabilizar-se,  junto  ao  Ministério  Público  e  ao  Poder
Judiciário, por todos os atos decorrentes da coordenação da Casa.

Art.  3º  As  despesas  decorrentes  desta  Lei,  correrão  à  conta  da
seguinte dotação:

12 - SEC. MUN. DA HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
1201 - Gab Secretaria Hab. e Assist. Social

12010824401252.188 - Manut. ativid. Adm. Técn. da Secretaria
1180-0/319011010000 - Venc. e vant. fixas dos serv. ....................... R$ 22.230,00

LEI Nº 6.156

Art. 4º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carazinho, 28 de dezembro  de 2004.

ALEXANDRE A. GOELLNER
                                                                                 Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura Municipal:

GILNEI ALBERTO JARRÉ
Sec. Mun. da Administração
SMHAS/cbs

2